



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA

NU

Director Școală doctorală.....

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din  
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: PĂRLĂTESCU

Prenume: Ioanina Mihaela

Gradul didactic/de cercetare: Șef de lucrări

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

Disciplina Patologie Orală, Departamentul Medicină Dentară III, Facultatea Stomatologie,  
Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila

Medic rezident/~~specialist~~/primar:

DA

NU

Ordinul de confirmare: nr. 2025 din 2008

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 27.02.2017

Decizia de numire: Decizia nr.751

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA

NU



**Titlul tezei de doctorat:** "Leucoplazia orală. Studiu clinic, histologic, imunohistochimic și evolutiv"

**Ordinul de confirmare:** nr. 3181/06.02.2015

**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**I. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	9

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

**Criteriu îndeplinit:**  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**ISI-1** Marcu Selaru, C. A., Parlatescu, I.(autor corespondent), Tovu, S., Nicolae, C. L., Costache, M., & Tovu, M. (2024). Lichen Planus of the Lip-Case Series and Review of the Literature. *Medicina (Kaunas, Lithuania)*, 60(6), 987. <https://doi.org/10.3390/medicina60060987>, <https://www.mdpi.com/1648-9144/60/6/987>, Impact factor 2,4

**ISI-2** Parlatescu, I. (primul autor), Tovu, S., Tofan, C., Perlea, P., Milanese, E., Dobre, M., & Mihai, L., 2024. "Gingival Manifestations in Oral Chronic Autoimmune Bullous Diseases: A Retrospective Study" *Medicina* 60, no. 1: 167. <https://doi.org/10.3390/medicina60010167>, <https://www.mdpi.com/1648-9144/60/1/167>, Impact factor 2,4

**ISI-3** Parlatescu, I. (primul autor), Dugan, C., Popescu, B.O., Tovu, S., Dobre, M., Milanese, E. Non-Communicable Diseases and Associated Risk Factors in Burning Mouth Syndrome Patients. *Medicina* 2023, 59, 2085. <https://doi.org/10.3390/medicina59122085> <https://www.mdpi.com/1648-9144/59/12/2085> Impact factor 2,4

**ISI-4** Dugan C., Parlatescu I. (autor corespondent), Dobre M., Pîrvu R.E., Milanese E (2022) Insights on brain functions in burning mouth syndrome. *Front. Syst. Neurosci.* 16:975126. doi: 10.3389/fnsys.2022.975126, <https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnsys.2022.975126/full> Impact factor 3,1



**ISI-5** Tovu, S., Costache, M., Perlea, P., Caramida, M., Totan, C., Warnakulasuriya, S., & **Parlatescu, I (autor corespondent și ultim autor)**. (2022). Oral leukoplakia; a clinicopathological study and malignant transformation. *Oral Diseases*, WOS:000744492800001, DOI10.1111/odi.14123, issn 1354-523X, Impact factor 3,8, WOS 000744492800001 <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/odi.14123>

**ISI-6** **Parlatescu, I (primul autor)**, Tovu, M., Nicolae, C. L., Sfeatcu, R., & Didilescu, A. C. (2020). Oral health-related quality of life in different clinical forms of oral lichen planus. *Clinical oral investigations*, 1-8. <https://doi.org/10.1007/s00784-019-02951-8>, WOS: 000513239100030 Impact factor 3,573

**ISI-7** Mihai, L., **Parlatescu, I (autor corespondent)**, Calin, A., & Burcea, A. (2024). Gingival overgrowth approached using recent mechanical and laser technologies: A case report. *Experimental and Therapeutic Medicine*, 27, 84. <https://doi.org/10.3892/etm.2024.12374> <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2024.12374> Impact factor 2,4

**ISI-8** Varlas, V.N.; **Parlatescu, I (autor corespondent)**; Epistatu, D.; Neagu, O.; Varlas, R.G.; Bălănescu, L. Mixed Heterotopic Gastrointestinal/Respiratory Oral Cysts in Newborns: From Prenatal Diagnosis to Histopathological and Therapeutic Management: A Case Report and Literature Review. *Diagnostics* 2024, 14, 339. <https://www.mdpi.com/2075-4418/14/3/339> Impact factor 3

**ISI-9** Varlas, V. N., Elian, V., Varlas, R. G., Bubulac, L., Epistatu, D., Peneș, O., Pop, A., Zetu, C., **Părlătescu I (ultim autor)**; The current state of the pharmacotherapeutic approach in lichen planus of the oral and genital mucosa, *FARMACIA*, 2024, Vol. 72, 1 <https://doi.org/10.31925/farmacia.2024.1.1>, [https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-01-Varlas\\_Pop\\_Parlatescu\\_1-9.pdf](https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-01-Varlas_Pop_Parlatescu_1-9.pdf), Impact factor 1,4

## 2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	24

\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**BDI-1** Serban, A. E., Nicolae, C., **Parlatescu, I (autor corespondent)**, Tovu, S. (2023). Oral Leukoplakia. A Five-Year Follow-Up Study. *Maedica*, 18(4), 645–650. <https://doi.org/10.26574/maedica.2023.18.4.645>

**BDI-2** Mihai LL, **Parlatescu, I (autor corespondent)**, Lixandru C, Perlea P.(2024) Laser treatment of drug-induced gingival enlargement: overview of research of the last 50 years. *Ro J Stomatol.* ;70(2):166-170. doi:10.37897/RJS.2024.2.9 [https://rjs.com.ro/articles/2024.2/RJS\\_2024\\_2\\_Art-09.pdf](https://rjs.com.ro/articles/2024.2/RJS_2024_2_Art-09.pdf)



**BDI-3** Dugan, C., **Parlatescu, I (autor corespondent)**, Popescu, B. O., Pop, C. S., Marin, M., Dinculescu, A. Nistorescu A.I., Vizitiu C, Varlas V.N., Applications for oral research in microgravity – lessons learned from burning mouth syndrome and ageing studies, *JOURNAL of MEDICINE and LIFE*, VOL: 16 ISSUE: 3 MARCH 2023, DOI 10.25122/jml-2022-0285, [https://medandlife.org/wp-content/uploads/9-jml-2022-0285.pdf?utm\\_source=sendinblue&utm\\_campaign=NEWSLETTER%20JOURNAL%20OF%20MEDICINE%20AND%20LIFE%20042023&utm\\_medium=email](https://medandlife.org/wp-content/uploads/9-jml-2022-0285.pdf?utm_source=sendinblue&utm_campaign=NEWSLETTER%20JOURNAL%20OF%20MEDICINE%20AND%20LIFE%20042023&utm_medium=email)

**BDI-4** Selaru CA, **Parlatescu I. (autor corespondent)**, Milanesi E, Dobre M, Tovu S. Impact of Altered Lipid Profile in Oral Lichen Planus. *Maedica (Bucur)*. 2023 Mar;18(1):12-18. doi: 10.26574/maedica.2023.18.1.19. [https://www.maedica.ro/articles/2023/1/2023\\_18\(1\)\\_No1\\_pg12-18.pdf](https://www.maedica.ro/articles/2023/1/2023_18(1)_No1_pg12-18.pdf)

**BDI-5** Părlătescu, I.(primul autor), Oancea, R., Țandără, A., Moldoveanu, A., Funieru, C., A case series of epulides in diabetic and non-diabetic patients: is there a link?, *Vol 30 No 2 (2023): Issue 2/2023 The Romanian Journal of Diabetes, Nutrition and Metabolic Diseases* <https://doi.org/10.46389/rjd-2023-1388> <https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/article/view/1388>

**BDI-6** **Parlatescu, I.(primul autor)**, Aron, T., Oancea, R., Funieru, C.. 2023. “Oral Mucosal Disorders and Diabetes: Diagnostic and Prevention”. *Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases* 30 (1), 1-8.[doi.org/10.46389/rjd-2023-1327](https://doi.org/10.46389/rjd-2023-1327), <https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/article/view/1327/773>

**BDI-7** Părlătescu I (primul autor), Georgescu C.E., Borș R.,G., Varlas V.N., Mehedințu C., Cîrstoiu M.M., Epistatu D., Oral health status and fertility treatment – a bidirectional connection. *Obstetrica și Ginecologia Volum LXX, Numărul 1,DOI: 10.26416/ObsGin.70.1.2023* <https://www.medicub.ro/reviste-de-specialitate/obstetrica-si-ginecologia/oral-health-status-and-fertility-treatment-a-bidirectional-connection-id-8134-cmsid-103>

**BDI-8** Nistor CC, Tuculina MJ, Mladin OA, **Parlatescu I (autor corespondent)**, Perlea P. The use of Cone-Beam-Computed Tomography in the diagnosis of maxillary sinus inflammatory changes of endodontic origin. *Ro Med J*. 2023;70(4):176-81. doi:10.37897/RMJ.2023.4.4, [https://rmj.com.ro/articles/2023.4/RMJ\\_2023\\_4\\_Art-04.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2023.4/RMJ_2023_4_Art-04.pdf)

**BDI-9** **Parlatescu I (primul autor)**, Tovu S, Gheorghiu IM, Perlea P. Burning mouth syndrome. A case report from diagnosis to cure. *Ro J Stomatol*. 2022;68(4):178-80. doi:10.37897/RJS.2022.4.4, [https://rjs.com.ro/articles/2022.4/RJS\\_2022\\_4\\_Art-04.pdf](https://rjs.com.ro/articles/2022.4/RJS_2022_4_Art-04.pdf)

**BDI-10** **Parlatescu, I. (primul autor)**, Nicolae, C., Tovu, S., Radu, L., Penes, O., Varlas, V., The Implication of Candida Infection in Oral Lichen Planus Lesions, *MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine*, 2021; 16(4): 585-589 DOI: 10.26574/maedica.2021.16.4.585 [https://www.maedica.ro/articles/2021/4/2021\\_16\(19\)\\_No4\\_pg585-589.pdf](https://www.maedica.ro/articles/2021/4/2021_16(19)_No4_pg585-589.pdf)

**BDI-11** Dugan, C., Popescu, B. O., Parlatescu, I.(autor corespondent), Dobre, M., Milanesi, E., & Popa, C. Clinical and psychological impact of SARS-CoV-2 infection in burning-mouth syndrome patients: a comparative study. *Romanian J Oral Rehabil* (2022), 14, 15-25. <https://rjor.ro/clinical-and-psychological-impact-of-sars-cov-2-infection-in-burning-mouth-syndrome-patients-a-comparative-study/> Impact factor 0,4

**BDI-12** **Parlatescu, I. (primul autor)**, Tovu S., Nicolae, C., Epistatu D., Pirvu, V., Varlas V, Bohîlțea, R.E., Perlea, P., Case report of a rare bullous variant of oral lichen planus, *Ref: Ro J Stomatol*. 2021;67(4), DOI: 10.37897/RJS.2021.4.5

**BDI-13** **Parlatescu I. (primul autor)**, Epistatu D., Dima V, Bohîlțea R., Varlas V., Spotlight on acute oral ulcers in children, *Ref: Ro Med J*. 2021;68(Suppl5), DOI: 10.37897/RMJ.2021.S5.10 [https://rmj.com.ro/articles/2021.S5/RMJ\\_2021\\_Suppl5\\_Art-10.pdf](https://rmj.com.ro/articles/2021.S5/RMJ_2021_Suppl5_Art-10.pdf)

**BDI-14** Părlătescu I.(primul autor), Epistatu D., Pirvu R.E., Bohîlțea R.E., Perlea P., Varlas V., Impact of delivery mode on oral health, *Ro J Stomatol*. 2021;67(3). DOI: 10.37897/RJS.2021.3.1, [https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS\\_2021\\_3\\_Art-01.pdf](https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Art-01.pdf)



**BDI-15** Pîrvu R.E., Părlătescu I (autor corespondent), Țovaru S., Dugan C., Perlea P., Pitfalls for diagnosis of burning mouth-like syndrome, Ro J Stomatol. 2021;67(3). DOI: 10.37897/RJS.2021.3.3 [https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS\\_2021\\_3\\_Art-03.pdf](https://rjs.com.ro/articles/2021.3/RJS_2021_3_Art-03.pdf)

**BDI-16** Varlas V., Peneș O., Părlătescu I.(ultim autor), The Controversial Role Of Placental Microbiome In Preterm Birth, Ro J Infect Dis. 2021;24(2)),DOI: 10.37897/RJID.2021.2.3, [https://rjid.com.ro/articles/2021.2/RJID\\_2021\\_2\\_Art-03.pdf](https://rjid.com.ro/articles/2021.2/RJID_2021_2_Art-03.pdf)

**BDI-17** Sfeatcu R, Balgiu BA, Parlatescu I(ultim autor). New psychometric evidences on the Dental Environment Stress questionnaire among Romanian students. J Educ Health Promot. 2021 Aug 31;10:296. doi: 10.4103/jehp.jehp\_4\_21. PMID: 34667796; PMCID: PMC8459854. Impact factor 0

**BDI-18** Părlătescu I.(primul autor), Cazacu R. and Țovaru S.,Rare Infections of the Oral Mucosa, Timisoara Med 2021, 2020(2), 2; doi: 10.35995/tmj20200202

**BDI-19** Pirvu R., Parlatescu I(autor corespondent), Ciobanu O., Tiliscan C., Moroti Constantinescu R., Decreasing the risk of complications in Covid-19 patients by prescribing substitute erythropoietin, Medicine in Evolution Volume XXVI, No. 2, 2020 ,Timișoara, Romania ISSN 2247-6482 (online), 2065-376X, <https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2953457>

**BDI-20** Părlătescu I.(primul autor), Custură Crăciun D., Nicolae C., Geographic tongue in adults and children, Medicine in Evolution Volume XXVI, No. 2, 2020, Timișoara, Romania ISSN 2065-376X, <https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2936603>

**BDI-21** Părlătescu I.(primul autor), Rădulescu A., Nicolae C., Autofluorescence evaluation of oral keratotic lesions,Medicine in Evolution Volume XXVI, No. 1, 2020 ,Timișoara, Romania ISSN 2065-376X,<https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2877061>

**BDI-22** Tofan, E. C., Părlătescu, I.(autor corespondent), Coculescu, E., Țovaru, Ș., Nicolae, C., & Coculescu, B. I. Gingival involvement of oral non-tumoral mucosal diseases. Romanian Journal of Military Medicine, 2018,121(1), 11. <https://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2018/05/Gingival-involvement-of-oral-non-tumoral-mucosal-diseases.pdf>

**BDI-23** Tofan, E.C., Părlătescu, I.(autor corespondent), Țovaru, Ș., Tofan, V.D., Nicolae, C, Gingival Involvement in Oral Herpes Simplex Virus infections, Medicine in evolution, Volume XXIV, Nr. 1, 2018, Timișoara, Romania ISSN 2065-376X, <https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1985999>

**BDI-24** Tofan, E.C., Parlatescu, I.(autor corespondent), Tovu, S., Nicolae, C., Preda, A.S., Funieru, C., Desquamative Gingivitis - A Clinicopathological Review, Current Health Sciences Journal, vol 44,no 4, 2018, pag 331-336, doi: 10.12865/CHSJ.44.04.01, ISSN 2067-0656

*Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

30 08 2024

Semnătura candidatului